- 1 -

平成２４年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２５年２月１３日（水）１３：３０～１４：２３

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 吉村学長（議長），熊田，西田，本橋，中田，四反田，澤田，小川，立花，

伊藤，齊藤，今野，川東，佐藤，志立，山本，大友，神谷，加賀谷各評議員

陪 席 後藤理事，榎本，池村各副学長

監 事 渡部，小林各監事

議 事

１．平成２４年度第９回教育研究評議会議事要旨の確認

第９回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）国立大学法人秋田大学運営規則等の一部改正について

熊田理事から資料により，理事の所掌内容の変更に伴う一部改正である旨説明

があった。学長から，理事所掌に追加がある場合には，３月の教育研究評議会に

諮りたい旨の発言があり，了承された。

３．連絡・報告事項

（１）国立大学法人秋田大学の中期目標を達成するための計画（中期計画）の変更の認

可申請について

中田副学長から資料により，２月８日の経営協議会（書面審議）及び同日開催

の臨時役員会の議を経て中期計画の変更の認可申請が了承された旨の説明があっ

た。

（２）平成２３年度における国立大学法人及び大学共同利用機関法人の業務の実績に関

する評価の結果への意見について

中田副学長から資料により，総務省の政策評価・独立行政法人評価委員会から

国立大学法人評価委員会に通知のあった意見について説明があり，今後，総務省

評価委員会の意見も踏まえて評価を実施していくこととなるので，各部局におけ

る実績報告書の作成に向けて一層の協力依頼があった。

なお，オーシス電子書庫及び総務省ＨＰに関係資料が公表されているので参考

にしてもらいたい旨，発言があった。

後藤理事から，教員等個人に対して寄附された寄附金の取扱いについては本学

の指摘事項となっているものであること，また，文科省通知に基づき，各教員に

対して十分注意喚起されるよう周知願いたい旨の依頼があった。

（３）平成２５年度政府予算案等に係る主要事項について

後藤理事から資料により，平成２４年度補正予算案等に係る主要事項及び平成

２５年度政府予算案等に係る主要事項について説明があった。

- 2 -

（４）次期工学資源学研究科長候補者について

学長から，次期工学資源学研究科長候補者として小川信明教授が決定したこと，

本年４月１日付けで発令予定であることの報告があった。

（任期は，平成２５年４月１日から平成２７年３月３１日まで）

（５）改正労働契約法に伴う対応方針について

熊田理事から席上配付資料により，改正労働契約法に伴う各部局からの意見・

要望等を踏まえた本学の対応方針について，関係規程の一部改正（案）を示しな

がら説明があった。

また，３月開催の教育研究評議会，経営協議会及び役員会に関連規程を諮る予

定であることの発言があった。

（６）動物実験の適切な実施について

西田理事から資料により，既に各部局長に送付済であるが，改めて各所属教職

員に対して動物実験の適切な実施について周知・徹底を図ってもらいたい旨の依

頼があった。

（７）障がいのある学生の修学支援に関する検討会報告（第一次まとめ）について

本橋理事から資料により，文部科学省から通知があった第一次まとめを踏まえ

て，本学としての修学支援の充実（障がいのある学生の修学支援の実態について

明らかにしたうえでアクションプランを作成すること及び検討会の設置）につい

て発言があった。

（８）フィリピン大学マニラ校との大学間交流協定締結について

榎本副学長から資料により，フィリピン大学マニラ校との大学間交流協定が２

月４日付けで完了したことの報告があった。

（９）平成２５年度秋田大学入学式について

学長から資料により，平成２５年度秋田大学入学式を４月５日（金）に秋田県

民会館にて挙行することの連絡があった。

（10）国立大学協会臨時学長等懇談会について

学長から資料により，２月４日に開催された臨時学長等懇談会について，高等

教育局，研究振興局，文教施設企画部の各資料を一読願いたい旨の依頼があった。

（11）第１０回北東北国立３大学連携推進会議について

熊田理事から資料により，２月１日に本学にて開催された標記会議について報

告があった。西田理事から，３大学連携推進研究プロジェクトの在り方について

見直した結果，募集要領の一部改正を行った趣旨等の補足説明があった。

学長から，中核的研究センターの連携については，分野の違い，研究者層の差

異等について課題が残るため，同センターの連携見直しを図ることとした旨の補

足説明があった。

- 3 -

（12）平成２４年度国公私立大学医学部長・医学部附属病院長会議について

澤田医学系研究科長から資料により，１月２９日に開催された標記会議につい

て報告があった。

（13）東京サテライト月間業務報告について

学長から資料により報告があった。

４．その他

○ 学生の処分について

小川工学資源学研究科長から，同学部学生の窃盗事件にかかる処分として，１

月１７日開催の同学部教授会において審査し，停学３か月の懲戒を決定した旨の

報告及び陳謝があった。

○ 次回教育研究評議会は，平成２５年３月１３日（水）１３時３０分から開催する

こととした。

以 上